Per 31/12/2023 bedroeg de vermogensgevoeligheid onder voormelde scenario’s als volgt:

vdk bank nv Toelichting 2023 Pijler 3

40 Pijler 3 – toelichting 2023

De resultaten van de vermogensgevoeligheid worden maandelijks op het ALCO besproken en

driemaandelijks aan het Risicocomité en aan de Raad van Bestuur gerapporteerd

10.2.2. Inkomensgevoeligheid

De inkomensgevoeligheid geeft de impact van een renteschok op het renteresultaat. Er worden

projecties gemaakt van het renteresultaat, en dit onder verschillende rentescenario’s.

a. interne scenario’s: kwantificering en limitering

De inkomensgevoeligheid wordt in de interne benadering berekend voor de eerstvolgende 36

maanden, waarbij wordt uitgegaan van parallelle en niet-parallelle rentebewegingen.

Daarnaast  worden volgende hypothesen gehanteerd:

- de renteaanpassing op de direct opvraagbare tegoeden wordt bepaald aan de hand van

interne modellen.

- voor de overige productiehypothesen worden de hypothesen uit het businessplan gehanteerd

hypothesen direct opvraagbaar

duration spaarrekeningen

duration girorekeningen

duration zichtrekeningen

econ. waarde duration gap econ. waarde duration gap

Basisscenario

0 basispunten 535.965.932 535.964.493

Parallele rentebewegingen

+ 200 basispunten 499.014.708 -36.949.784

+ 150 basispunten 506.207.303 -29.758.629

- 150 basispunten 555.975.318 20.009.386

- 200 basispunten 563.732.149 27.767.657

Niet-parallelle rentebewegingen

Schok kortetermijnrente

KT + 250 bp 547.427.827 11.463.334

KT + 188 bp 544.107.176 8.141.244

KT - 188 bp 526.779.200 -9.186.732

KT - 250 bp 522.784.778 -13.179.715

Schok langetermijnrente

LT + 200 bp

LT + 150 bp 497.289.523 -38.676.410

LT - 150 bp 564.879.144 28.913.212

LT - 200 bp

Rotatie rentecurve

KT - 162bp / LT + 90bp 515.895.335 -20.069.157

KT - 122bp / LT + 68bp 521.353.904 -14.612.029

KT + 200bp / LT - 60bp 561.582.808 25.618.315

KT + 150bp / LT - 45bp 554.593.895 18.627.963

intern scenario

2,70 jaar

6,50 jaar

Vermogensgevoeligheid per 31-12-2023

4,70 jaar

2,70 jaar

6,50 jaar

4,70 jaar

scenario toezichthouder

vdk bank nv Toelichting 2023 Pijler 3

41 Pijler 3 – toelichting 2023

- de intensiteit van de renteschokken wordt bepaald op basis van de analyse van de historische

rente-evolutie

- de limiet wordt bepaald in functie van een minimum te realiseren renteresultaat’

b. scenario NBB

In het scenario van de NBB wordt de inkomensgevoeligheid berekend voor de eerstvolgende 12

maanden; daarbij wordt uitgegaan van een parallelle rentebeweging +/- 200 basispunten, en van

replacement growth

De inkomensgevoeligheid wordt driemaandelijks berekend, op het ALCO besproken, en aan het